Министерство науки и высшего образования Российской Федерации Санкт-Петербургский филиал Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института истории естествознания и техники им. С.И. Вавилова Российской академии наук

Санкт-Петербургское отделение Российской академии наук

Русское географическое общество

Научные чтения

Адмирал Ф.П. Литке и наука в России

(к 180-летию Русского географического общества)

18 марта 2025 г., Санкт-Петербург

Программа

Программный комитет

Ащеулова Н.А., Гуров И.А., Рябинцев Р.В. Сергеев В.В., Смирнов В.Г.

Организационный комитет

Скрыдлов А.Ю. (председатель), Демин Е.Н., Меркулова А.Э. Мишаков П.М., Полевой А.В., Пивоваров Е.Г. Ретунская С.В., Синельникова Е.Ф., Смагина Г.И., Соболев В.С., Федорова А.А., Феклова Т.Ю., Юсупова Т.И.

Научные чтения проводятся в очно-дистанционной форме

Заседание пройдет по адресу: г. Санкт-Петербург, пер. Гривцова, 10А Штаб-квартира Русского географического общества

Для участия обязательна регистрация по ссылке https://spbf-iiet-ran.timepad.ru/event/3267035/

- В 2025 г. исполняется 180 лет со дня основания Русского географического общества. Своим возникновением одна из старейших научных организаций страны во многом обязана Федору Петровичу Литке выдающемуся ученому, организатору науки и мореплавателю. В 1845 г. Литке был избран первым вице-председателем Общества, а в 1857–1872 гг. повторно занимал этот пост.
- Период организационного становления РГО, неразрывно связанный с именем Литке, изучен недостаточно полно. По справедливому замечанию историка географии Н.Г. Суховой, «в работах по истории РГО трудно обнаружить сведения о деятельности Литке как вицепредседателя, о его участии в жизни общества».
- Фигура Литке олицетворяет глубокую связь РГО и Академии наук. Выступая на торжественном Общества 7 октября 1845 собрании подчеркнул, что «Географическое общество, впрочем, совершенно самостоятельное, есть как бы распространение Академии для некоторой специальной цели». Еще в 1829 г. Литке избрали корреспондентом Академии наук, с 1855 г. он носил звание ее почетного члена, а в 1864 г. был назначен ее президентом. Оставаясь на этом посту 18 лет, Федор Петрович многое сделал для академической развития науки России: В занимался подготовкой нового устава, решал финансирования проблемы сложные научных исследований, поддерживал традицию

академических экспедиций и др. В честь юбилея М.В. Ломоносова по инициативе Ф.П. Литке была учреждена Ломоносовская премия, которая вручалась «за важные изобретения и открытия, сделанные в России». Ее присуждение каждый раз становилось ярким событием в культурной жизни страны.

В рамках научных чтений планируется обсудить ключевые аспекты деятельности Ф.П. Литке в Русском географическом обществе и Академии наук, а также широкий круг проблем организации и развития отечественной науки во второй половине XIX в.



Программа заседания

10.30-11.00 Регистрация участников

11.00-11.15 Открытие научных чтений

- Приветствие Санкт-Петербургского отделения Российской академии наук председатель Отделения академик РАН **Андрей Иванович РУДСКОЙ**
- Приветствие Русского географического общества первый заместитель Исполнительного директора РГО Илья Анатольевич ГУРОВ
- Приветствие Института истории естествознания и техники им. С.И. Вавилова РАН директор СПбФ ИИЕТ РАН **Надежда** Алексеевна АЩЕУЛОВА

11.15-14.00 Утреннее заседание

Регламент докладов: 15 минут

Владимир Семенович СОБОЛЕВ — доктор исторических наук, главный научный сотрудник Сектора истории Академии наук и научных учреждений СПбФ ИИЕТ РАН.

Федор Петрович Литке – президент Санкт-Петербургской Академии наук

- Екатерина Юрьевна Басаргина доктор исторических наук, заведующая отделом публикаций и выставочной деятельности СПбФ АРАН.
 - Финансирование Академии наук при президенте Ф.П. Литке

- Валентин Георгиевич СМИРНОВ доктор исторических наук, директор Российского государственного архива Военно- Морского Флота
 - Становление моряка и ученого. Дневник мичмана Ф.П. Литке в период первого кругосветного плавания на шлюпе "Камчатка" (1817–1819)
- Дмитрий Николаевич КОПЕЛЕВ доктор исторических наук, профессор РГПУ им. А.И. Герцена, председатель Комиссии по истории географических знаний СПбО РГО.
 - Ф. П. Литке и РГО в 1840-е годы. Между "миром надежд" и "миром реальности"
- Андрей Юрьевич СКРЫДЛОВ кандидат исторических наук, заведующий Сектором истории Академии наук и научных учреждений СПбФ ИИЕТ РАН.
 - Из истории Отделения статистики РГО (по материалам писем А.В. Головнина к Ф.П. Литке)
- Евгений Григорьевич ПИВОВАРОВ доктор исторических наук, ведущий научный сотрудник Сектора истории Академии наук и научных учреждений СПбФ ИИЕТ РАН.
 - Заграничная командировка секретаря Русского географического общества Е.И. Ламанского в зеркале его отчётов Ф.П. Литке.

14.30-16.30 Дневное заседание

- Алина Эдуардовна МЕРКУЛОВА младший научный сотрудник Сектора истории Академии наук и научных учреждений СПбФ ИИЕТ РАН.
 - Письмо Ф.Р. Остен-Сакена к Ф. П. Литке о полярной экспедиции РГО в свете новых источников
- Татьяна Юрьевна ФЕКЛОВА кандидат исторических наук, ведущий научный сотрудник Сектора истории Академии наук и научных учреждений СПбФ ИИЕТ РАН.
 - Ф.П. Литке и Пекинская магнитнометеорологическая обсерватория. 1866-1881 гг.
 - Андрей Михайлович КУЛИКОВ кандидат исторических наук, доцент Департамента языковой подготовки Финансового университета; научный сотрудник Института востоковедения РАН
 - «Непростое поручение было возложено на меня»: к вопросу об участии Ф.Р. Остен-Сакена в русско-китайских переговорах в Тяньцзине в 1858 г.
- Ольга Алексеевна КРАСНИКОВА кандидат исторических наук, старший научный сотрудник, заведующая сектором картографии ОФО Библиотеки Российской академии наук
 - Президент Императорской Академии наук Ф.П. Литке и «подвижные» каталоги Библиотеки академии наук

Татьяна Ивановна ЮСУПОВА — доктор исторических наук, главный научный сотрудник Сектора истории Академии наук и научных учреждений СПбФ ИИЕТ РАН

Председатель РГО великий князь Николай Михайлович (1892-1917): преемственность и продолжение исследовательских традиций Общества

16.30 Показ кинофильма **«Федор Литке: "Бодрствуя, я служу!"»** (2016 г.). Режиссер - Ольга Дроздова.

В рамках чтений представлена выставка «Медаль им. Ф.П. Литке»